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، محققان تلاش کرده اند  با توجه به اهمیت مقوله هوش مصنوعی در دنیای امروز
این فناوری را از ابعاد مختلف مورد بررسی و ارزیابی قرار دهند. این فناوری که 
به عنوان فناوری لبه دانش هم از آن یاد شده و جزء فناوری های نوظهور شناخته 

می شود، از سال ها پیش که اقبال خوبی به آن نبود، به مرور توانسته توجه مردم 
دنیا و نیز سازمان ها، آژانس ها و شرکت های فناوری را به خود جلب کند و باعث 
شده نفوذ حتی بیشتری در زندگی روزمره بشر پیدا کند. به طور قطع، وقتی چنین 
فناوری پیشرفته ای تا این اندازه در دنیا اهمیت پیدا می کند، محورهایی هم 
در مورد آن مطرح می شود. دانشگاه استنفورد به تازگی به مهم ترین محورهایی 

که در سال های اخیر در رابطه با هوش مصنوعی مطرح شده، اشاره می کند. 

»فرهیختگان« آخرین نسخه گزارش شاخص هوش مصنوعی را بررسی کرد

10 نکته از هوش مصنوعی ورژن 2024

هوشمصنوعیانسانراشکستمیدهد

یـــک دهـــه پیش، بهترین سیســـتم های هـــوش مصنوعی در جهـــان قادر به 
طبقه بندی اشیا در تصاویر در سطح انسانی نبودند. هوش مصنوعی با درک 
زبان مشکل داشت و قادر نبود مسائل ریاضی را حل کند. امروزه سیستم های 
هوش مصنوعی به طور معمول از عملکرد انســـان در معیارهای اســـتاندارد 
فراتـــر می روند. به طورکلی، هـــوش مصنوعی در برخی وظایف این قابلیت را 
دارد که انسان ها را شکست دهد اما این امر همیشه اتفاق نمی افتد. برخی 
، اســـتدلال بصری و درک زبان انگلیســـی از عملکرد  در طبقه بندی تصاویر
یاضیات  انسان پیشی گرفته است. باوجوداین، کارهای پیچیده تری مانند ر

در ســـطح رقابتی، اســـتدلال عام بصری و برنامه ریزی را پشت سر می گذارد. 
، مدل هـــای زبانی بـــزرگ )LLM( از عملکرد  همچنیـــن در ســـال های اخیـــر
انســـانی در معیارهای ســـنتی زبانی شامل پاسخگویی به سوال و درک زبان 
پیشـــی گرفته اند که این پیشـــرفت ســـریع منجر به نیاز به معیارهای جامع تر 
شده است. به طورکلی، GPT-4 با عملکرد انسان در انجام وظایف و برخی 
باورهای اعتقادی بسیار مطابقت دارد. نکته مهم این است که تحقیقات 
نشان می دهد عملکرد LLM روند صعودی دارد و مدل های جدیدتری مانند 

GPT-4 عملکرد بهتری نسبت به پشتیبان خود مانند GPT - 3.5 دارند. 

گزارشهایهوشمصنوعیبایداستانداردسازیشوند

ارزیابی های قوی و استاندارد برای مسئولیت پذیری LLM )مدل زبانی بزرگ( 
به طور جدی وجود ندارند. تحقیقات جدید از شاخص هوش مصنوعی، 
بیانگر فقدان قابل توجهی از استانداردسازی در گزارش های هوش مصنوعی 
مسئول است. توسعه دهندگان پیشرو ازجمله گوگل، OpenAI و آنتروپیک 
در درجه اول مدل های خود را با معیارهای مختلف هوش مصنوعی مورد 
آزمایش قرار می دهند. این عمل، تلاش ها برای مقایسه سیستماتیک خطرات 
و محدودیت های مدل های برتر هوش مصنوعی را پیچیده می کند. گزارش 

معیار اســـتاندارد شده برای ارزیابی قابلیت های هوش مصنوعی مسئول 
وجود ندارد. برخلاف ارزیابی های کلی، هیچ مجموعه پذیرفته شده جهانی 
از معیارهای هوش مصنوعی مسئول وجود ندارد که توسط توسعه دهندگان 
مدل پیشرو مورد استفاده قرار گیرد. ناهماهنگی در معیارهای گزارش شده، 
مقایسه مدل ها را به ویژه در حوزه هوش مصنوعی مسئول، پیچیده می کند. 
برای بهبود گزارش دهی هوش مصنوعی مسئول، مهم است توافقی حاصل 

شود که توسعه دهندگان مدل، معیارها را به طور مداوم بیازمایند. 

30برابرشدنسرمایهگذاریخصوصیدرهوشمصنوعی

ی بخش خصوصی در اســـتارتاپ های  تحلیل هـــا از روند ســـرمایه گذار
هوش مصنوعی نشـــان می دهد که این اســـتارتاپ ها از سال 2013 بیش 
ی  یافت کرده اند. سرمایه گذار از یک میلیارد و 500 میلیون دلار سرمایه در
خصوصـــی جهانـــی هـــوش مصنوعی بـــرای دومین ســـال متوالـــی روند 
کاهشـــی داشـــته است. باوجوداین، کاهش از سال 2022 تنها 7.2 درصد 
بود که کمتر از کاهشـــی اســـت که بین ســـال های 2021 و 2022 مشـــاهده 
ی هوش مصنوعی مولد ســـر به  شـــده اســـت. به طورکلی، ســـرمایه گذار
ی خصوصی هوش  فلـــک می کشـــد. به رغـــم کاهش کلـــی ســـرمایه گذار
مصنوعی در ســـال گذشـــته، بودجـــه اختصاص یافته بـــه پژوهش های 

هوش مصنوعی مولد افزایش یافت و از ســـال 2022 حدودا 8 برابر شـــد و 
ی در این بخش به رقمی بالغ بر 25 میلیارد  در ســـال 2023 ســـرمایه گذار
ی در ســـال 2022 و  و 200 میلیون دلار رســـید که تقریبا 9 برابر ســـرمایه گذار
ی در سال 2019 است. همچنین، هوش  حدود 30 برابر میزان سرمایه گذار
ی خصوصی مرتبط با  مصنوعی مولد بیش از یک چهارم کل سرمایه گذار
هوش مصنوعی را در ســـال 2023 به خود اختصاص داد. فعالان اصلی 
گینگ فیس«،  در فضای هوش مصنوعی مولد شـــامل شـــرکت های »ها
OpenAI، »آنتروپیـــک« و »اینفلکشـــن«، دوره هـــای قابل توجهی را برای 

ی سرمایه گزارش کردند.  جمع آور

7. 73درصدصرفهجوییزمانکارگرانباهوشمصنوعی

آنچه از داده های 5 سال گذشته به دست می آید، ادغام هوش مصنوعی 
ی در این بخش را افزایش داده است.  با اقتصاد، امید برای تقویت بهره ور
طبـــق داده هـــای حاصل، هـــوش مصنوعی، کارگران را قادر می ســـازد تا 
وظایف خود را سریع تر انجام دهند و کار با کیفیت بالاتری تولید کرده 
ی  ی بالاتری داشـــته باشـــند. در ســـال 2023، چنـــد تحقیق رو و بهـــره ور
یابی قرار گرفت که نشـــان  ی کار مورد ارز تاثیـــر هـــوش مصنوعی بر نیـــرو
داد هوش مصنوعی کارگران را قادر می ســـازد تا وظایف خود را ســـریع تر 
انجـــام دهنـــد و کیفیت خروجی خود را بهبود بخشـــند. این مطالعات 

همچنیـــن پتانســـیل هوش مصنوعـــی را برای پر کردن شـــکاف مهارتی 
بین کارگران کم مهارت و دارای مهارت بالا نشان می دهد. باوجوداین، 
سایر تحقیقات نیز نشان می دهد که استفاده از هوش مصنوعی بدون 
نظارت مناسب می تواند منجر به کاهش عملکرد آنها شود. بررسی هایی 
 Copilot که انجام شـــده نشـــان می دهد کاربرانی که از هوش مصنوعی
اســـتفاده می کنند، وظایف و کارهای خود را در مقایســـه با آن دســـته از 
همکارانی که به هوش مصنوعی دسترسی ندارند، در 26 تا 73 درصد 

زمان کم تر انجام می دهند.

پزشکینوکپیکانپیشرفتباهوشمصنوعی

پیشرفت علمی به لطف بهره مندی از هوش مصنوعی شتاب بیشتری 
کتشافات  می گیرد. در سال 2022، هوش مصنوعی موجب پیشرفت در ا
ی برنامه هـــای هوش  علمـــی شـــد. باوجودایـــن، در ســـال 2023 راه انـــداز
مصنوعـــی مرتبـــط بـــا علم ازجمله اتفاقـــات مهم در این حوزه به شـــمار 
یتمی  می رفت که از آن جمله می توان به AlphaDev که مرتب سازی الگور
را کارآمدتر می کند و نیز GNoME که فرآیند کشف مواد را تسهیل می کند، 
اشـــاره کـــرد. یکـــی از بخش هـــای مهمی که هوش مصنوعی توانســـته به 
پیشـــرفت آن در این ســـال ها کمک کند، حوزه پزشکی است. به عنوان 
ی شـــد که از  مثال در ســـال 2023، چند سیســـتم پزشـــکی مهم راه انداز

آن جملـــه می تـــوان به EVEscape اشـــاره کرد که قادر اســـت پیش بینی 
 AlphaMissence بیماری های همه گیر را بهبود ببخشد یا توسعه سیستم
که به طبقه بندی جهش های مبتنی بر هوش مصنوعی کمک می کند. 
درواقـــع هوش مصنوعی به طور فزاینده ای برای پیشـــبرد پیشـــرفت های 
پزشکی مورد استفاده قرار می گیرد. علاوه براین، گسترش هوش مصنوعی 
ی آمریکا تعداد بیشتری از دستگاه های  باعث شد سازمان غذا و دارو
پزشکی مرتبط با هوش مصنوعی را تایید کند. در سال 2022، این سازمان 
حدود 139 دستگاه پزشکی مرتبط با هوش مصنوعی را تایید کرد که در 

مقایسه با سال 2021 افزایش 12.1 درصدی را نشان می دهد. 

تقویتنظارتبرهوشمصنوعیبارشد56درصدیمقررات

تعداد مقررات هوش مصنوعی در آمریکا به شدت در حال افزایش است. 
در این میان، تعداد مقررات مربوط به هوش مصنوعی در آمریکا طی سال 
گذشته و پنج سال قبل به طور قابل توجهی افزایش یافته است. در سال 
یـــب بـــه 25 مقررات مرتبط با هوش مصنوعی در آمریکا برقرار بود  2023 قر
که نسبت به سال 2016 تنها یک مورد افزایش نشان می دهد. تنها در سال 
گذشته، تعداد کل مقررات مرتبط با هوش مصنوعی با رشد 56.3 درصدی 
همـــراه بوده اســـت. به عبارتی، ظهور هوش مصنوعـــی توجه آژانس های 
نظارتـــی و نهادهـــای فدرال را به طور قابل توجهی به خود جلب کرد. این 

ســـازمان ها وظیفه تنظیم بخش های اقتصاد و هدایت اجرای قوانین را 
برعهده دارند. این بخش به بررسی مقررات هوش مصنوعی در آمریکا و 
اتحادیه اروپا می پردازد. برخلاف قوانین که چهارچوب های قانونی را در 
داخل کشورها ایجاد می کند، مقررات شامل دستورالعمل های مفصلی 
می شـــوند کـــه توســـط مقامات اجرایی بـــرای اجرای قوانیـــن قابل تنظیم 
هستند. از آنجایی که ویژگی های قوانین اغلب از طریق اقدامات نظارتی 
آشکار می شود، درک چشم انداز نظارتی هوش مصنوعی به منظور توسعه 

درک عمیق تر از سیاستگذاری هوش مصنوعی الزامی است. 

AIافزایشآهستهوپیوستهتمایلمردمدنیابه

گاه تر و عصبی تر هستند. یک  مردم دنیا از تاثیر بالقوه هوش مصنوعی آ
نظرسـنجی از شـرکت تحقیقـات جهانـی Ipsos نشـان می دهـد کـه طـی 
سـال گذشـته، نسـبت افـرادی کـه فکـر می کننـد هـوش مصنوعـی به طـور 
چشـمگیری بر زندگی آنها در سـه یا پنج سـال آینده تاثیر می گذارد، از 60 
درصد به 66 درصد افزایش یافته است. علاوه براین، 52 درصد مردم هم 
نسـبت بـه محصـولات و خدمـات هـوش مصنوعـی ابـراز نگرانی می کنند 
که نشان دهنده افزایش 13 درصدی نسبت به سال 2022 است. در آمریکا 
داده های به دست آمده نشان می دهد که 52 درصد آمریکایی ها بیش از 

آنکه هیجان زده باشند، در مورد هوش مصنوعی ابراز نگرانی کرده اند که 
از 38 درصد در سال 2022 افزایش یافته است. تمایل به هوش مصنوعی 
در کشـورهای غربـی همچنـان پاییـن اسـت امـا بـه آرامـی در حـال بهبـود 
است. در سال 2022، چند کشور توسعه یافته غربی ازجمله آلمان، هلند، 
اسـترالیا، بلژیک، کانادا و آمریکا در بین کشـورهایی بودند که نسـبت به 
محصولات و خدمات هوش مصنوعی کمترین نظر مثبت را داشته اند. 
از آن زمان، هر یک از این کشورها شاهد افزایش نسبت پاسخ دهندگان به 
مزایای هوش مصنوعی بوده و هلند مهم ترین تغییر را تجربه کرده است. 

رکوردجدیدتعاملصنعتودانشگاهدرعرضهمدلها

ی هوش مصنوعی تســـلط دارد.  صنعـــت همچنـــان بـــر تحقیقات مـــرز
در ســـال 2023، صنعـــت 51 مـــدل هوش مصنوعی برجســـته تولید کرد، 
درحالی که دانشگاه تنها 15 مدل ارائه کرد. در این میان، سهم دولت از 
ارائه مدل های هوش مصنوعی تنها دو نمونه است. همچنین 21 مدل 
قابل توجه ناشی از همکاری های صنعت و دانشگاه در سال 2023 وجود 
داشت که یک رکورد جدید به شمار می رود. تا سال 2014، دانشگاه ها در 
عرضه مدل های یادگیری ماشینی پیشرو بودند. از آن زمان، صنعت در 

این حوزه پیشتاز بوده است. ایجاد مدل های پیشرفته هوش مصنوعی 
در حال حاضر به حجم قابل توجهی داده، قدرت محاســـباتی و منابع 
مالی نیاز دارد که این میزان را نمی توان در دل دانشگاه ها به دست آورد. 
ی هوش  این تغییر به سمت افزایش تسلط صنعتی در مدل های پیشرو
مصنوعی برای اولین بار در گزارش شـــاخص هوش مصنوعی در ســـال 
گرچه امسال این شکاف اندکی کاهش یافته اما  گذشته برجسته شد. ا

یادی ادامه دارد.  این روند تا حد ز

رشدبیسابقههزینهآموزشمدلهایهوشمصنوعی

ی از مدل هـــای جدیـــد هـــوش مصنوعـــی ســـالانه  درحالی کـــه بســـیار
معرفـــی می شـــوند، تنها یـــک نمونه کوچک نشـــان دهنده پیشـــرفته ترین 
پژوهش هاست. مسلما آنچه تحقیقات پیشرفته یا لبه فناوری را تشکیل 
می دهد تا حدودی ذهنی است. تحقیقات مرزی می تواند منعکس کننده 
مدلی باشد که نتایج پیشرفته ای را در یک معیار نشان می دهد. مدل های 
پیشـــرفته )لبه فناوری( بسیار گران تر تمام می شوند. براساس برآوردهای 
شـــاخص هوش مصنوعی، هزینه های آموزش مدل های پیشـــرفته هوش 
مصنوعی به ســـطوح بی ســـابقه ای رسیده اســـت. به عنوان مثال در سال 

2017، مدل اصلی ترانسفورمر نوعی سبک معماری را معرفی کرد که تقریبا 
هر نوع مدل بزرگ زبانی )LLM( مدرن را پایه گذاری کرده و حدود 900 دلار 
هزینه آموزش را به دنبال داشـــت. همچنین معیارهایی چون SQuAD و 
GLUE حدود 160 هزار دلار برای آموزش هزینه درپی داشتند. با گذشت 
تنها 6 سال، مدل هایی چون GPT-4 توسط شرکت OpenAI تولید شدند 
که حدود 78 میلیون دلار برای آموزش مورد استفاده قرار گرفته، درحالی که 
نرم افـــزار Gemini Ultra گـــوگل قریب به 191 میلیون دلار برای محاســـبات 

هزینه کرده است. 

آمریکابا61مدلهوشمصنوعیپیشگاماست

آمریکا به عنوان منبع اصلی مدل های برتر هوش مصنوعی نسبت به چین، 
اتحادیه اروپا و انگلیس پیشتاز است. در سال 2023، قریب به 61 مدل هوش 
مصنوعی )مدل های یادگیری ماشینی( قابل توجه از موسسات مستقر در 
آمریکا نشـــأت گرفت که از 21 مدل اتحادیه اروپا و 15 مدل چینی پیشـــی 
گرفته اســـت. برای اولین بار از ســـال 2019، اتحادیه اروپا و انگلیس با هم 
در تعداد مدل های قابل توجه هوش مصنوعی از چین پیشـــی گرفتند. از 
ســـال 2003، آمریکا مدل های بیشتری نسبت به سایر مناطق جغرافیایی 

بزرگ مانند انگلیس، چین و کانادا تولید کرده است. در این میان، آمریکا 
با 61 مدل یادگیری ماشینی رتبه برتر دنیا و بعد از آن چین با 15 مدل رتبه 
دوم را به دســـت آورده اســـت. ســـپس فرانسه با 8 مدل و آلمان با 5 مدل در 
رده های سوم و چهارم، کانادا، رژیم صهیونیستی و انگلیس هم با 4 مدل 
در رده هـــای پنجم تا هفتم، ســـنگاپور و امارات هـــم با 3 مدل در رده های 
هشتم و نهم و مصر با 2 مدل یادگیری ماشینی در رده دهم پیشگام های 

دنیا در ارائه مدل های یادگیری ماشینی قرار گرفته اند. 

روزنامه »فرهیختگان« در نسخه مورخ 21 فروردین ماه خود مطلبی را با سرتیتر »هشدار برای 
فناوری! افت 100رتبه ای دانشگاه های دولتی« منتشر کرد که در آن از افت جایگاه دانشگاه 
های کشور در QS خبر داده بود. وزارت علوم در واکنش به این مطلب جوابیه ای ارسال کرد 

که متن کامل آن را در ادامه می خوانید. 
جناب آقای محمد امین ایمانجانی

مدیر مسئول محترم روزنامه فرهیختگان 
با سلام و احترام، بازگشت به مطلب آن روزنامه با عنوان »هشدار برای فناوری! افت 100رتبه ای 
دانشـــگاه های دولتی« که در صفحه 6 شـــماره 4111 مورخ 1403/1/21 منتشـــر شده، جوابیه 
این وزارت ارسال می شود. مستدعی است وفق قانون مطبوعات  نسبت به انتشار آن در 

همان صفحه اقدام شود .
همانگونه که نوشته آن روزنامه اذعان می کند: رتبه جهانی دانشگاه های ایران در سال 2024 
QS بهبود یافته است ولی در رتبه بندی موضوعی  شاهد تنزل دانشگاه ها هستیم که دلایل 

این امر در ذیل مورد اشاره قرار می گیرد.

توجه زیاد رتبه بندی کیو  اس به شهرت 
-اس نیز با اختصاص مقدار زیادی از نمره کل رتبه      بندی به نظرســـنجی  رتبه      بندی کیو
شهرت، سوگیری نسبت به برخی از کشورها را ایجاد می      کند، به نحوی که کشورهایی که 
در پژوهش قوی هستند، از شهرت بیشتری برخوردار می      شوند. برای مثال ؛ در رتبه بندی 
موضوعی کیواس در رشته      های حوزه فنی و مهندسی، بیش از 70 درصد از وزن رتبه بندی 
به شاخص های شهرت دانشگاهی و کارفرمایان مربوط می شود، که به صورت پیمایشی 

داده های مربوط به آنها جمع آوری می شود.

آسیب اتکا به شاخص شهرت 
نظام       رتبه بندی کیواس به منظور سنجش شهرت دانشگاه در ابعاد مختلف از نظرسنجی 
و آمار برگرفته از دانشگاه      ها و مراجع رسمی استفاده می      کنند و  ابعاد ذهنی را به رتبه      بندی 
-اس محسوب می      شود، چرا که اطمینان  وارد می      کند که از ایرادات وارده به رتبه      بندی کیو
کاملی نسبت به داده      های حاصل از نظرسنجی شهرت به دلیل احتمال محافظه      کاری و 

تعصبات نسبت به برخی از کشورها وجود ندارد.

تاثیر تحریم های ظالمانه 
تاثیر تحریم      ها و تبعیض      ها که در سال      های اخیر علیه محققان و نهادهای علمی ایران تشدید 
شده است، به محدودیت دسترسي به منابع، تسهیلات و تجهیزات پژوهشي و همچنین 
تضعیف ارتباطات علمي پژوهشگران ایرانی شده است. تنزل نمره در شاخص های شبکه 
همکاری بین المللی و  شهرت که وزن زیادی را به خود اختصاص داده است، سبب شده 

است که رتبه دانشگاه های ایران پایین تر از سال پیش بشود. 

رتبه بندی موضوعی کیو اس ۲۰۲۴ در حوزه کلان مهندسی و فناوری
همانگونه که در جدول زیر قابل مشـــاهده اســـت: بررسی رتبه دانشگاه      های ایران در حوزه 
کلان مهندســـی و فناوری نشـــان می دهد که علی رغم بهبود شـــاخص نسبت استناد به 
مقاله، در شبکه همکاری و شاخص هرش دانشگاه های ایران و نیز شهرت دانشگاه،  امتیاز 

دانشگاه های ایران کم شده است.
همچنین جدول زیر نشان می دهد: در رتبه بندی موضوعی کیو اس در رشته های حوزه 
فنی و مهندسی، بیش از 70 درصد از وزن رتبه بندی به شاخص های شهرت دانشگاهی و 
کارفرمایان مربوط می شود، که به صورت پیمایشی داده های مربوط به آنها جمع آوری می شود.
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2023 244 دانشگاه 
صنعتی شریف 68.1 71.9 53.5 84.3 77.4 71.2

2024 450-401 دانشگاه 
صنعتی شریف - 67.2 41.5 85.9 69.9 68.1

2023 274 دانشگاه تهران 66.6 70.4 47 85 79.8 78.4

2024 346 دانشگاه تهران 63.1 65.6 42.5 87.3 76.4 77.5
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